1/6

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO 1

DE JANEIRO, INSTITUTO DE AGRONOMIA, 2

COLEGIADO DO PROGRAMA DE PÓS-3

GRADUAÇÃO EM AGRICULTURA 4

ORGÂNICA. 5

ATA DA REUNIÃO DO COLEGIADO PLENO DO PROGRAMA DE PÓS-6

GRADUAÇÃO EM AGRICULTURA ORGÂNICA (PPGAO), REALIZADA NO DIA 7

DEZENOVE DE JULHO DE DOIS MIL E VINTE E UM. No décimo nono dia do mês de 8

julho de dois mil e vinte e um, às 08h30min, na sala de webconferência 9

https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/anelise-dias-2, realizou-se a reunião do 10

Colegiado Pleno do PPGAO, sob a presidência da Coordenadora, Professora Anelise 11

Dias, contando com a presença dos docentes Higino Marcos Lopes, João Sebastião 12

de Paula Araújo, José Antônio Azevedo Espíndola, Marco Antônio de Almeida 13

Leal, Maria Fernanda de Albuquerque Costa Fonseca, Mariella Camardelli Uzêda 14

e Norma Gouvêa Rumjanek, das representantes das turmas 2019 e 2020 do 15

PPGAO – Sueny Pinhel Miranda e Camila da Silva Vaz Branco e da técnica 16

administrativa da UFRRJ lotada no IA/PPGAO - Suellen Cardoso de Oliveira. 17

Depois de verificada a inexistência de quórum para a reunião de colegiado pleno, foi 18

convocado o Colegiado Executivo composto pela Presidente Professora Anelise Dias 19

e docentes José Antônio Azevedo Espíndola e Maria Fernanda de Albuquerque Costa 20

Fonseca e contando ainda com a participação dos docentes Higino Marcos Lopes, 21

João Sebastião de Paula Araújo, Marco Antônio de Almeida Leal, Mariella Carmardelli 22

Uzêda e Norma Gouvêa Rumjanek. A senhora Presidente cumprimentou a todos e 23

informou que os docentes Eduardo Francia Carneiro Campello, José Guilherme 24

Marinho Guerra e Margarida Gorete Ferreira do Carmo justificaram a ausência na 25

reunião. A seguir iniciou a reunião com os pontos de pauta: 1- Calendário Acadêmico 26

2021.2 para as turmas 2020 e 2021; 2- Defesa de qualificação da Turma 2021; 3- 27

Solicitação de coorientação do discente Felipe Elia de Almeida Magalhães - 28

orientando do docente Eduardo Francia Carneiro Campello - Turma 2021 - pelo 29

Prof. Dr. Leonardo Duarte Batista da Silva (UFRRJ); 4- Solicitação de 30

Prorrogação de prazo de defesa de qualificação dos seguintes discentes da 31

turma 2021: Eric Marotta Brosler, orientado pela docente Mariella Camardelli 32

Uzêda; Gustavo Rodrigues Morgado e Marina de Sousa Modesto de Britto, 33

orientados pela docente Maria Ivone Jacintho Barbosa; Carlos Patrício de Souza 34

Rangel, orientado pelo docente Luiz Aurélio Peres Martelleto; Eliomar Faleta 35

Gabriel, orientado pelo docente Ednaldo da Silva Araujo; João Gilberto Peixoto 36

https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/anelise-dias-2

2/6

Milanez e Felipe Elia de Almeida Magalhães, orientados pelo docente Eduardo 37

Francia Carneiro Campello; Erich Quintella e Pedro Paulo Florenzano da turma 38

2021, orientados pela docente Maria Fernanda de Albuquerque; 5- Defesa de 39

dissertação dos discentes Gabriel Barbosa e Augusto da turma 2019, orientados 40

pela docente Maria Fernanda de Albuquerque; 6- Aprovação de Banca de defesa 41

de dissertação dos discentes José André Verneck e Leandro Maia Machado, 42

orientados pelo docente João Sebastião de Paula Araújo; 7- Situação do 43

discente Luccas Geovani Alves da Turma 2021, orientado pelo docente Luiz 44

Aurélio Peres Martelleto. 8- Assuntos Gerais. 1- Calendário Acadêmico 2021.2 45

para as turmas 10 (2020) e 11 (2021)– A coordenadora apresentou aos membros do 46

colegiado a proposta do calendário acadêmico para o período 2021.2, iniciando pelo 47

calendário da turma 10. A coordenação informou que a turma 10 avançou com a 48

integralização da carga horária através das disciplinas remotas e avançou, também, 49

com as atividades obrigatórias do curso. A coordenadora comunicou que para os 50

discentes concluírem a carga horária mínima e obrigatória ainda faltam cursar algumas 51

disciplinas que foram distribuídas no calendário para 2021.2 da seguinte forma: 52

Tecnologia de Produção de Frutas e Hortaliças Orgânicas – de setembro a 53

novembro às quartas e sextas-feiras; Manejo de Doenças de Plantas em 54

Agroecossistemas Orgânicos – outubro a novembro as terças e quintas-feiras; 55

Vivências em Agricultura Orgânica – um módulo presencial a partir do dia 20 de 56

novembro de 2021, fazendo uma viagem para a região serrana do Rio de Janeiro; 57

Princípios e Conceitos Aplicados à Agricultura Orgânica – novembro a dezembro: 58

Módulo presencial com início na semana seguinte a disciplina de vivência. Sistema 59

Agroflorestais SAFS para Proteção e Recuperação Ambiental ou Gestão da 60

Biomassa Vegetal em Sistemas Orgânicos - novembro a dezembro: Módulo 61

presencial com início na semana seguinte a disciplina de vivência, sendo ministrada 62

na mesma data da disciplina de princípios e conceitos aplicados à agricultura orgânica. 63

A coordenação informou que o docente Renato Linhares não poderá ministrar a 64

disciplina de princípios e conceitos aplicados à agricultura orgânica, porém a docente 65

Maria Fernanda Albuquerque se comprometeu em assumir a coordenação da 66

disciplina, uma vez que a turma 10 não poderia concluir esse ano sem ter cursado a 67

disciplina que, embora ainda seja optativa, é fundamental para o conhecimento dos 68

discentes. Informou, também, que na possibilidade de retorno presencial das 69

atividades acadêmicas, a ser avaliado de forma coletiva com discentes e docentes, a 70

ideia é fazer um módulo de uma semana em comum entre a turma 11 e a turma 10 no 71

final do mês de novembro, mantendo a proposta, que usualmente é feita no início do 72

3/6

curso, de pelo menos uma semana de atividades concomitantes entre duas turmas 73

com o objetivo de promover a integração. A coordenadora esclareceu que essa 74

proposta de calendário foi baseada em uma visão otimista de retorno as atividades 75

presenciais devido ao processo de vacinação da população e informou que o PPGAO 76

terá um protocolo de segurança para o retorno das atividades presenciais. A docente 77

Norma Rumjanek externou sua preocupação com relação à viagem da turma que 78

ocorreria na disciplina de vivência em agricultura orgânica devido a pandemia de 79

COVID-19 e sugeriu que o encontro da turma fosse realizado na UFRRJ, pois seria 80

uma forma de ministrar a disciplina sem a necessidade de viajar com os discentes. A 81

discente Camila Branco concordou com a sugestão da docente Norma Rumjanek, 82

complementando que com a realização da disciplina de vivência na Fazendinha seria 83

mais fácil de controlar os protocolos sanitários necessários aos encontros presenciais. 84

O professor José Antônio Azevedo Espíndola sugeriu manter o calendário previsto 85

pela coordenação com as aulas presenciais para o caso da melhora referente à 86

situação da pandemia e criar, também, um segundo calendário com aulas remotas 87

caso não ocorra nenhuma mudança no cenário atual. A coordenadora sugeriu fazer o 88

módulo presencial com a disciplina de Vivências caso a condição seja favorável e, 89

caso não seja favorável, fazer o módulo presencial apenas com as disciplinas de 90

Princípios e conceitos aplicados à agricultura, Sistemas agroflorestais SAFS para 91

proteção e recuperação ambiental e Gestão da biomassa vegetal em sistemas 92

orgânicos, deixando a disciplina de Vivência em agricultura orgânica para o próximo 93

ano e, nesse caso, teria que ser feito um adiamento de fechamento da turma em 2022. 94

A coordenação esclareceu que as disciplinas Seminário em agricultura orgânica, 95

Tecnologia de Produção de Frutas e Hortaliças Orgânicas e Manejo de doenças de 96

plantas em agroecossistemas serão mantidas de forma remota, podendo ser incluída a 97

disciplina de Princípios e conceitos caso não tenha como a disciplina ser ministrada de 98

forma presencial devido as condições impostas pela pandemia. Após debates sobre o 99

calendário da turma 10, a coordenação apresentou aos membros do colegiado o 100

calendário acadêmico previsto para a turma 11 com as seguintes disciplinas: 101

Seminários em Agricultura Orgânica – setembro 2021; Uso de Resíduos na 102

Agricultura Orgânica – outubro de 2021 as terças e quintas-feiras; Olericultura – 103

setembro a novembro as quartas-feiras; Princípios e Conceitos Aplicados à 104

Agricultura Orgânica; Sistemas Agroflorestais SAFS para Proteção e 105

Recuperação Ambiental e Gestão da Biomassa Vegetal em Sistemas Orgânicos - 106

Junto com a turma 10 na possibilidade de retorno presencial. O colegiado deliberou 107

por elaborar um calendário parcial para o segundo semestre e reavaliar o cenário em 108

4/6

setembro/outubro. 2- Defesa de qualificação da Turma 2021 – A coordenação 109

informou que apesar de alguns discentes já terem feito a defesa, boa parte dos 110

discentes da turma estão com problemas em realizar a defesa da qualificação no 111

prazo inicial estabelecido no calendário acadêmico 2021.1 e estão solicitando 112

prorrogação do prazo para defesa. A coordenadora esclareceu que o pedido de 113

prorrogação deverá ser realizado em formulário próprio com justificativa disponível no 114

site do PPGAO e enviado para a secretaria pelos orientadores para que seja 115

apreciado pelo colegiado do curso. 3- Solicitação de coorientação do discente 116

Felipe Elia de Almeida Magalhães - orientando do docente Eduardo Francia 117

Carneiro Campello - Turma 2021 - pelo Prof. Dr. Leonardo Duarte Batista da Silva 118

(UFRRJ)– A coordenadora apresentou a solicitação de coorientação aos membros do 119

colegiado, informando que o docente enviou o formulário para a secretaria conforme 120

estabelecido. Informou, ainda, que o docente Leonardo Duarte está fazendo uma 121

atividade de formação continuada no exterior e que o docente possui competência e 122

experiência conhecida por todos. O colegiado aprovou a solicitação de coorientação 123

do discente. 4- Solicitação de Prorrogação de prazo de defesa de qualificação dos 124

seguintes discentes da turma 2021: Eric Marotta Brosler, orientado pela docente 125

Mariella Camardelli Uzêda; Gustavo Rodrigues Morgado e Marina de Sousa 126

Modesto de Britto, orientados pela docente Maria Ivone Jacintho Barbosa; 127

Carlos Patrício de Souza Rangel, orientado pelo docente Luiz Aurélio Peres 128

Martelleto; Eliomar Faleta Gabriel, orientado pelo docente Ednaldo da Silva 129

Araujo; João Gilberto Peixoto Milanez e Felipe Elia de Almeida Magalhães, 130

orientados pelo docente Eduardo Francia Carneiro Campello; Erich Quintella e 131

Pedro Paulo Florenzano da turma 2021, orientados pela docente Maria Fernanda 132

de Albuquerque – A coordenação apresentou as solicitações dos discentes 133

esclarecendo que todos os pedidos enviados são até o final do mês de agosto e, 134

sendo assim, estão dentro do prazo de 30 dias de prorrogação para defesa de 135

qualificação conforme estabelecido pelo regimento do PPGAO. O Colegiado aprovou 136

todos os pedidos de prorrogação enviados pelos discentes mencionados acima. 5- 137

Defesa de dissertação dos discentes Gabriel Barbosa e Augusto da turma 2019, 138

orientados pela docente Maria Fernanda de Albuquerque – A docente Maria 139

Fernanda de Albuquerque informou que a previsão de defesa dos discentes seria até o 140

dia 30 de agosto de 2021. Esclareceu que os alunos estão enfrentando problemas 141

pessoais, mas estão comprometidos em defender na data estabelecida na solicitação 142

de prorrogação. O colegiado aprovou os pedidos de prorrogação enviados pelos 143

discentes. 6- Aprovação de Banca de defesa de dissertação dos discentes José 144

5/6

André Verneck e Leandro Maia Machado, orientados pelo docente João 145

Sebastião de Paula Araujo – A coordenação apresentou os integrantes das bancas 146

de defesa de dissertação dos discentes para os membros do colegiado. A banca 147

examinadora do discente Leandro Maia Machado foi composta pelos 148

professores/pesquisadores Dr. João Sebastião de Paula Araujo (Presidente), Dr. Luiz 149

Aurelio Peres Martelleto (Docente interno ao programa) e Dr. Jorge Teodoro de Souza 150

(Externo à instituição) e a banca examinadora do discente José André Verneck foi 151

composta pelos professores/pesquisadores Dr. João Sebastião de Paula Araujo 152

(Presidente), Dr. Higino Marcos Lopes (Docente Interno ao programa), Dra. Elga 153

Batista da Silva (Externa ao Programa) e Dr. Leonardo Ciuffo Faver (Externo à 154

instituição). Sendo assim, a composição da banca atendeu a todos os critérios 155

estabelecidos pelo regimento do PPGAO estando aptos para a aprovação. O 156

colegiado aprovou as bancas examinadoras apresentadas pela coordenação.  7- 157

Situação do discente Luccas Geovani Alves da Turma 2021, orientado pelo 158

docente Luiz Aurélio Peres Martelleto – A técnica administrativa Suellen Oliveira 159

relatou que após a reunião do colegiado do mês de junho foi encaminhada uma nova 160

comunicação para o discente, conforme estabelecido, mas não houve retorno por 161

parte do aluno. Relembrou que o discente não respondeu aos contatos realizados pela 162

secretaria do PPGAO, não se matriculou em nenhuma disciplina oferecida no 163

semestre, não participou do exame de proficiência em língua inglesa realizado dia 164

18/06/2021 e o discente não enviou o diploma de conclusão que foi solicitado por 165

diversas vezes através do e-mail da secretaria. Por todos os pontos citados 166

anteriormente, o discente está passível de desligamento do programa. O colegiado 167

deliberou a favor do desligamento do discente Luccas Geovani Alves. Para constar, eu 168

Anelise Dias, presidente do Colegiado do PPGAO, lavrei a presente Ata, que vai por 169

mim assinada e pelos membros do colegiado, depois de lida, discutida e aprovada, 170

pela senhora presidente e demais membros presentes. 171

Anelise Dias 172

Camila da Silva Vaz Branco 173

Higino Marcos Lopes 174

João Sebastião de Paula Araújo 175

José Antônio Azevedo Espíndola 176

Marco Antônio de Almeida Leal  177

Maria Fernanda de Albuquerque Costa Fonseca  178

6/6

Mariella Camardelli Uzêda 179

Norma Gouvêa Rumjanek 180

Suellen Cardoso de Oliveira 181

Sueny Pinhel Miranda 182